In hoc munere³⁾ quum linguae latinae hungaricam in publica institutione scholarum Patroni et plurimi etiam Professores substituere niterentur, acriter restitit propterea, quod plerique scholarum nostrarum discipulorum nati Slavi atque Germani lingua hungarica non ita uterentur, ut ea disciplinas traditas commode percipere et cum functu tractare possent. Itaque ad generalem Professorum Concessum in arce Zay-Ugrocz anno 1841 celebratum votum de hac re misit separatum, in quo praeter alia suadet: „Ut in scholis inferioribus et in disciplinis quibusdam altioribus eo doceatur sermone, qui singulae cuiusque ecclesiae esset vernaculus, ita nemini inferri iniuriam et quemlibet ad eum concedere posse ludum in quo commodo sibi sermone doceretur. Quare singillatim in Lyceo Poseniensi, quo tum Hungari tum Slavi potissimum linguae germanicae addiscendae gratia venirent, et ex aliis adhuc causis lingua germanica esse docendum censuit. Quod tamen consilium rei scholasticae et libertati Evangelicae conveniens rejectum est.

Feriis scholasticis 1844 Germaniam almam literarum ac Protestantismi matrem iterum salutavit⁴⁾ nova ibidem acquirens tranquillitatis ac hilaritatis semina, quae utinam per omnes vitae tempestates ad extremam usque aetatem germinare pergant. Haec ob infirmitatem oculorum dictavit 21 octobris 1844.

Leider hat die Preßburger deutsche evangelische Gemeinde nicht die Einsicht und den Mut gehabt, ihr Lyzeum zu einer deutschen Anstalt zu gestalten. Wohl konnten bis in die 70er und 80er Jahre die Schüler des Gymnasiums deutsch lernen, aber langsam, besonders seit 1867, erhielt das Madjarische das Uebergewicht und seit den 80er Jahren war es ein madjarisches Gymnasium geworden. Erst 1919, nach dem Umsturz, wurden deutsche Parallelklassen errichtet und 1923 trat an Stelle des konfessionellen Gymnasiums ein deutsches Staatsrealgymnasium. R. St.

³⁾ Schröder war 1838 zum Professor Eloquentiae et Historiae gewählt worden.

⁴⁾ Schröder hatte 1816 ein Jahr in Halle studiert.